
2ª RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PROCESSO 152/2019
TOMADA DE PREÇOS 

002/2019

O Município de Cruz Machado, 
através do Departamento de 
Compras e Licitações resolve:

pe técnica designada para atuar 
na execução do projeto. 
Leia-se: 11.7.2. O Coordenador 
Perfil 1 e o Administrador Per-
fil 7, obrigatoriamente, deverão 
ser do quadro permanente da 
empresa licitante na data da en-
trega das propostas através dos 
vínculos de empregados ou só-
cios 
É obrigatória a utilização, pela 
empresa licitante, dos quadros a 
seguir para demonstrar a pontu-
ação de cada membro da equi-
pe técnica designada para atuar 
na execução do projeto. 

•Alterar o descritivo do Perfil 6 
dos itens 11.7 e 11.3:
Onde se lê: 01(um) Perfil 6: (i) 
graduação superior Cartografia 
e/ou Agrimensura; (ii) Possuir 
Certidão de Registro profissio-
nal no CREA; (iii) Possuir Cer-
tidão de Acervo Técnico expedi-
do pelo CREA, comprovando a 
experiência em serviços de es-
truturação e implantação Siste-
ma de Informações Geográficas 
para municípios;
Leia-se: 01(um) Perfil 6: (i) gra-
duação superior em Cartografia 
ou Agrimensura ou geólogo ou 
engenharia; (ii) Possuir Certi-
dão de Registro profissional no 
CREA; (iii) Possuir Certidão de 
Acervo Técnico expedido pelo 
CREA, comprovando a experi-
ência em serviços de estrutura-

1. Retificar o Edital 002/2019, 
nos seguintes pontos:

•Alterar o descritivo do Item 
11.2.1:
Onde se lê: 11.2.1. A experiên-
cia técnica das licitantes deverá 
ser comprovada pelos atestados 
específicos de prestação de ser-
viços similares e afins, emitidos 
por órgãos e/ou entidades pú-
blicas e/ou privadas, como fir-
ma reconhecida da assinatura 
do responsável atestador, em 
nome da empresa licitante. 
Leia-se: 11.2.1. A experiência 
técnica das licitantes deverá ser 
comprovada pelos atestados 
específicos de prestação de ser-
viços similares e afins, emitidos 
por órgãos e/ou entidades públi-
cas e/ou privadas, em nome da 
empresa licitante. 

•Alterar o descritivo do Item 
11.7.2:
Onde se lê: 11.7.2. O Coorde-
nador Perfil 1 e o Administrador 
Perfil 6, obrigatoriamente, deve-
rão ser do quadro permanente 
da empresa licitante na data da 
entrega das propostas através 
dos vínculos de empregados ou 
sócios 
É obrigatória a utilização, pela 
empresa licitante, dos quadros a 
seguir para demonstrar a pontu-
ação de cada membro da equi-

Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1800 | ANO 7 | CRUZ MACHADO (PR) | SEGUNDA-FEIRA | 05 DE AGOSTO DE 2019              

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................

Licitações.................................................

Extratos....................................................

Relatórios.................................................

Diversos...................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos.................................................... 

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

ção e implantação Sistema de 
Informações Geográficas para 
municípios;

Altera-se a data de abertura da 
licitação para o dia 06/09/2019 
       às 09:00 horas.

Cruz Machado, 02 de Agosto de 
2019.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente CPL

 

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 037/2019

PROCESSO N° 126/2019
REF: PREGÃO PRESENCIAL 

N° 051/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: El Elyon Pneus 
EIRELI

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade 
empresária especializada para 
o Registro de Preço objetivan-
do aquisição de câmaras de ar 
e pneus novos para os veículos 
da frota desta municipalidade, 
preferencialmente de fabrica-
ção nacional e que atendam 
as normas da ABNT NBR5531, 
NBR6087 e NBR6088 e dete-
nham Certificado de qualidade 
do INMETRO, em seus itens 
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I do edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 
12 (doze) meses.

DO VALOR: R$ 38.219,50 (trinta 
e oito mil duzentos e dezenove 
reais e cinquenta centavos).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado

   CONTRATANTE                                                     

 El Elyon Pneus EIRELI
CONTRATADA

  ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 037/2019

PROCESSO N° 126/2019
REF: PREGÃO PRESENCIAL 

N° 051/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: R. K. Kasczuk 
CIA LTDA - ME

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade 
empresária especializada para 
o Registro de Preço objetivan-
do aquisição de câmaras de ar 
e pneus novos para os veículos 
da frota desta municipalidade, 
preferencialmente de fabrica-
ção nacional e que atendam 
as normas da ABNT NBR5531, 
NBR6087 e NBR6088 e dete-
nham Certificado de qualidade 
do INMETRO, em seus itens 
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I do edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 
12 (doze) meses.

DO VALOR: R$ 45.200,00 (qua-
renta e cinco mil e duzentos re-
ais).

Edição N° 1800| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 05 de Agosto de 2019

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

 Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado              

 CONTRATANTE                                                     

R. K. Kasczuk CIA LTDA - ME
CONTRATADA

            
ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº 037/2019
PROCESSO N° 126/2019

REF: PREGÃO PRESENCIAL 
N° 051/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: BBW do Brasil 
Comercio de Pneumaticos EI-
RELI

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade 
empresária especializada para 
o Registro de Preço objetivan-
do aquisição de câmaras de ar 
e pneus novos para os veículos 
da frota desta municipalidade, 
preferencialmente de fabrica-
ção nacional e que atendam 
as normas da ABNT NBR5531, 
NBR6087 e NBR6088 e dete-
nham Certificado de qualidade 
do INMETRO, em seus itens 
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I do edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 
12 (doze) meses.

DO VALOR: R$ 442.195,70 
(quatrocentos e quarenta e dois 
mil cento e noventa e cinco reais 
e setenta centavos).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

EXTRATOS



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado

CONTRATANTE                                                     

A.M. Mendes - Acessórios
CONTRATADA

             
ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº 037/2019
PROCESSO N° 126/2019

REF: PREGÃO PRESENCIAL 
N° 051/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Pneulog Co-
mercio de Pneumáticos EIRELI-
-ME

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade 
empresária especializada para 
o Registro de Preço objetivan-
do aquisição de câmaras de ar 
e pneus novos para os veículos 
da frota desta municipalidade, 
preferencialmente de fabrica-
ção nacional e que atendam 
as normas da ABNT NBR5531, 
NBR6087 e NBR6088 e dete-
nham Certificado de qualidade 
do INMETRO, em seus itens 
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I do edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 
12 (doze) meses.

DO VALOR: R$ 24.582,00 (vinte 
e quatro mil quinhentos e oitenta 
e dois reais).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

             

     Edição N° 1800| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 05 de Agosto de 2019

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

                
Prefeitura Municipal de Cruz 

Machado
CONTRATANTE                                                     

BBW do Brasil Comercio de 
Pneumaticos 

CONTRATADA
        

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 037/2019

PROCESSO N° 126/2019
REF: PREGÃO PRESENCIAL 

N° 051/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: A.M. Mendes - 
Acessórios

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade 
empresária especializada para 
o Registro de Preço objetivan-
do aquisição de câmaras de ar 
e pneus novos para os veículos 
da frota desta municipalidade, 
preferencialmente de fabrica-
ção nacional e que atendam 
as normas da ABNT NBR5531, 
NBR6087 e NBR6088 e dete-
nham Certificado de qualidade 
do INMETRO, em seus itens 
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I do edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 
12 (doze) meses.

DO VALOR: R$ 46.324,00 (qua-
renta e seis mil trezentos e vinte 
e quatro reais).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado

CONTRATANTE                                                     

Pneulog Comercio de Pneumá-
ticos

CONTRATADA

                     
ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº 037/2019
PROCESSO N° 126/2019

REF: PREGÃO PRESENCIAL 
N° 051/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: IGF Comercio 
de Pneus LTDA EPP

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade 
empresária especializada para 
o Registro de Preço objetivan-
do aquisição de câmaras de ar 
e pneus novos para os veículos 
da frota desta municipalidade, 
preferencialmente de fabrica-
ção nacional e que atendam 
as normas da ABNT NBR5531, 
NBR6087 e NBR6088 e dete-
nham Certificado de qualidade 
do INMETRO, em seus itens 
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I do edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 
12 (doze) meses.

DO VALOR: R$ 41.616,00 (qua-
renta e um mil seiscentos e de-
zesseis reais).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado



4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       CONTRATANTE                                                     

IGF Comercio de Pneus LTDA 
EPP

CONTRATADA

                    
ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº 037/2019
PROCESSO N° 126/2019

REF: PREGÃO PRESENCIAL 
N° 051/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Fabio L. Szych-
ta EIRELI - ME

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade 
empresária especializada para 
o Registro de Preço objetivan-
do aquisição de câmaras de ar 
e pneus novos para os veículos 
da frota desta municipalidade, 
preferencialmente de fabrica-
ção nacional e que atendam 
as normas da ABNT NBR5531, 
NBR6087 e NBR6088 e dete-
nham Certificado de qualidade 
do INMETRO, em seus itens 
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I do edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 
12 (doze) meses.

DO VALOR: R$ 33.404,00 (trinta 
e três mil quatrocentos e quatro 
reais).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado

CONTRATANTE                                                     

 Fabio L. Szychta EIRELI - ME
CONTRATADA

 ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 037/2019

PROCESSO N° 126/2019
REF: PREGÃO PRESENCIAL 

N° 051/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Bolanho & Bo-
lanho LTDA

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade 
empresária especializada para 
o Registro de Preço objetivan-
do aquisição de câmaras de ar 
e pneus novos para os veículos 
da frota desta municipalidade, 
preferencialmente de fabrica-
ção nacional e que atendam 
as normas da ABNT NBR5531, 
NBR6087 e NBR6088 e dete-
nham Certificado de qualidade 
do INMETRO, em seus itens 
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I do edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 
12 (doze) meses.

DO VALOR: R$ 53.600,00 (cin-
quenta e três mil e seiscentos 
reais).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

 Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado     

CONTRATANTE                                                     

Bolanho & Bolanho LTDA
CONTRATADA

                                     

EDITAL 011/2019 - CMDCA

RELAÇÃO DA LISTA DEFINITI-
VA DE INSCRIÇÕES DEFERI-
DAS EM ORDEM ALFABÉTICA 
DO PROCESSO DE ESCOLHA 
PARA O CONSELHO TUTELAR 
DE CRUZ MACHADO (EDITAL 
nº 005/2019 – CMDCA)

O Conselho Municipal dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente 
de Cruz Machado – PR - CMD-
CA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei Municipal nº 
1607/2017, bem como pelo art. 
139 da Lei Federal nº 8.069/90 
(Estatuto da Criança e do Ado-
lescente) juntamente com a 
Comissão Especial Eleitoral, 
regulamentada pela Resolução 
nº 002/2019 – CMDCA. TORNA 
PÚBLICA
A HOMOLOGAÇÃO da Lista De-
finitiva de Inscrições Deferidas 
em Ordem Alfabética referente 
ao Processo de Escolha Para 
Conselheiro Tutelar, regulamen-
tado pelo Edital nº 005/2019 – 
CMDCA.

Edição N° 1800 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) |  Segunda-Feira | 05 de Agosto de 2019

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

DIVERSOS



5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1800 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 05 de Agosto de 2019

[Digite aqui] 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CRUZ MACHADO 

- PR 
Avenida Engenheiro Ferreira Correia, s/nº, centro 

Telefone: (42) 3554-1752 
 

EDITAL 011/2019 - CMDCA 

 

RELAÇÃO DA LISTA DEFINITIVA DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS EM ORDEM ALFABÉTICA DO 
PROCESSO DE ESCOLHA PARA O CONSELHO TUTELAR DE CRUZ MACHADO (EDITAL nº 

005/2019 – CMDCA) 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cruz Machado – PR 
- CMDCA, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 1607/2017, bem 
como pelo art. 139 da Lei Federal nº 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente) 
juntamente com a Comissão Especial Eleitoral, regulamentada pela Resolução nº 
002/2019 – CMDCA. TORNA PÚBLICA 

A HOMOLOGAÇÃO da Lista Definitiva de Inscrições Deferidas em Ordem Alfabética 
referente ao Processo de Escolha Para Conselheiro Tutelar, regulamentado pelo Edital 
nº 005/2019 – CMDCA. 

Nº DA 
INSCRIÇÃO 

 RELAÇÃO DOS CANDIDATOS EM ORDEM ALFABÉTICA 

004 ALESSANDRA FABRÍCIO 
018 ANITA IRMGARD ZIELKE OTTO 
005 ATENÉIA APARECIDA OTTO  
016 CRISTIANE DE SOUZA 
003 EDVINO SZWED 
015 ELLEN VANESSA DOS SANTOS  
011 GALDINO OLIVEIRA  
007 ISABEL HOLOCHESKI ZABANDZALA 
006 JAQUELINE DE SOUZA 
014 MARICLÉIA RIBEIRO NOVAK 
008 MARSHELLE MARCZAL DOS SANTOS  
020 MIRIAM TEREZINHA SEDLACZEK RODRIGUES 
012 ORLANDO DOLINSKI 
010 SEBASTIÃO GILMAR ROSA  
009 SILMARA MARIA SCHMEING 
002 TIAGO KRUL 
001 VALDECIR RENATO HEBERLE ECKERT 
017 VANESSA CAROLINE DO AMARAL 
019 VERA LUCIA SEDLACZEK PLUTA 
013 VILSON SZENDELA  

 

Cruz Machado, 05 de agosto de 2019 

COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL 
RESOLUÇÃO 002/2019-CMDCA 


